
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 628 del 24/06/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI  SPURGO  PER  LA  PULIZIA, 
DISOSTRUZIONE,  STASAMENTO DELLE CADITOIE E DELLE CAMERETTE FOGNARIE IN 
VIA  ALBERT  EINSTEIN  E  VERIFICA  ALLACCIAMENTO  FOGNARIO  ALLA  SOCIETÀ 
COLOMBO ANTONIO DI COLOMBO LUIGI E STEFANO & C. S.N.C. CON SEDE IN LONATE 
CEPPINO, P.I. 02433320120.
CUP C61B17001270004 
CIG Z45260E5D5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 205 del 18.12.2017 è stato approvato uno studio di 
fattibilità  tecnica  ed economica relativamente alla  “Manutenzione delle  strade comunali”  ove è 
stata prevista la pavimentazione definitiva della Via A. Einstein;

che il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di asfaltatura della Via Albert Einstein è depositato 
presso il Settore Lavori Pubblici e Ambiente con importo complessivo pari ad Euro 61.500,00; 

che a conclusione dei lavori di cui sopra, risulta necessario provvedere al servizio di spurgo per la 
pulizia, disostruzione, stasamento delle caditoie e delle camerette fognarie esistenti sulla via A. 
Einstein  al  fine  di  assicurare la  perfetta  funzionalità  degli  impianti  di  smaltimento delle  acque 
meteoriche e fognarie a seguito dei lavori di asfaltatura della suddetta via; 

Dato atto  la necessità di procedere tempestivamente all’affidamento del servizio sopra indicato 
mediante un soggetto esterno di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche 
con lo scopo di ottenere l’esecuzione a regola d’arte, per il quale non è possibile far fronte con il  
personale dipendente;

che ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.  
1,  comma  130  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  le  amministrazioni  statali  centrali  e 
periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro non sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Rilevato che a seguito di affidamento diretto del servizio di spurgo il Quadro Tecnico Economico 
viene così modificato:

Determ. n. 628 del 24/06/2019 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 

  PROGETTO SERVIZIO SPURGO 
POST

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro                44.123,41  Euro              54.550,29 

 RIBASSO DI GARA DEL 36,13%  -                      19.709,02 

A.1.1 Importo lavori contratto  
A.1.2 Importo lavori Variante Corso d'Opera   Euro              34.841,27 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro                 1.600,33  Euro                1.978,51 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro                45.723,74  Euro              36.819,78 

 
                                
-     

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura;               -                  -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                  -                -   
B.2.1 �� servizio di spurgo                 -    Euro                1.037,00 

B.2.2 �� servizio di spurgo post lavori                      -    Euro                   549,00 

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                      -               -   
B.4 imprevisti;  Euro                 4.572,37  Euro              13.833,29 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                  -                -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                  -                  -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità - 2% 
dell'importo lavori  Euro                    914,47  Euro                1.130,58 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;            -                 -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                 -                        -   
 � �� contributo ANAC   Euro                     30,00 

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                  -               -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;               -                 -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                10.059,22  Euro                8.100,35 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                15.546,07  Euro              24.680,22 

 Arrotondamenti  Euro                    230,19  

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro            61.500,00  Euro          61.500,00 

 
Ritenuto  necessario e opportuno provvedere all’affidamento del servizio di  cui  in oggetto e di 
impegnare la cifra pari ad Euro 450,00, oneri per la sicurezza compresi oltre IVA pari ad Euro 
99,00 per un importo totale affidato pari ad Euro 549,00, per l’appalto in oggetto, a favore della 
società Colombo Antonio di Colombo Luigi e Stefano & C S.n.c., con sede in Via Piave 19 - 21050 
Lonate Ceppino (VA), P.I.  02433320120, con imputazione della spesa agli  strumenti di bilancio 
come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

Determ. n. 628 del 24/06/2019 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO 
SERVIZIO SPURGO

208010141810 U. 2020109012 Euro 549,00 2018 1180/2018

 
Visti

·     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

·     la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  5 del  15/03/2019 di  variazione del  Bilancio di 
Previsione 2019/2021 – secondo provvedimento e relativi allegati di legge;

·     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– terzo provvedimento e relativi allegati di legge;

·     la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  21/12/2018  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2019/2021;

·     il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184;

·     il Regolamento per la disciplina dei contratti;
·     il Regolamento di contabilità;

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 33 del 31.05.2019, con la quale la geom. Cristina Speroni è 
stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e alla quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA
 

1. di affidare il  servizio di spurgo e pulizia disostruzione, stasamento delle caditoie e delle 
camerette  fognarie  esistenti  sulla  via  A.  Einstein  preventivamente  all’inizio  dei  lavori 
stradali, a favore della ditta COLOMBO ANTONIO di Colombo Luigi e Stefano & C S.n.c., 
con sede in Via Piave 19 - 21050 Lonate Ceppino (VA), P.I. 02433320120; 
 

2. di assumere sub-impegno di spesa dell’importo pari ad Euro 549,00-. IVA ed oneri della 
sicurezza  compresi,  per  il  servizio  di  spurgo  e  pulizia  disostruzione,  stasamento  delle 
caditoie e delle camerette fognarie esistenti sulla via A. Einstein preventivamente all’inizio 
dei lavori stradali, a favore della ditta COLOMBO ANTONIO di Colombo Luigi e Stefano & 
C S.n.c.,  con sede in Via Piave 19 - 21050 Lonate Ceppino (VA), P.I.  02433320120, ed 
imputare la spese agli strumenti di bilancio come segue: 

 
 OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO SPURGO

208010141810 U. 2020109012 Euro 549,00 2018 1180/2018

 
 

3. di variare il Quadro Economico dell’opera, a seguito di affidamento, come segue: 
 

   PROGETTO SERVIZIO SPURGO 
POST

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro                44.123,41  Euro              54.550,29 

 RIBASSO DI GARA DEL 36,13%  -                      19.709,02 

A.1.1 Importo lavori contratto  
A.1.2 Importo lavori Variante Corso d'Opera   Euro              34.841,27 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro                 1.600,33  Euro                1.978,51 

Determ. n. 628 del 24/06/2019 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro                45.723,74  Euro              36.819,78 

           
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura;                    -              -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                        -          -   
B.2.1 �� servizio di spurgo                   -    Euro                1.037,00 

B.2.2 �� servizio di spurgo post lavori                     -    Euro                   549,00 

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                     -                  -   
B.4 imprevisti;  Euro                 4.572,37  Euro              13.833,29 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                -               -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006             -               -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità - 2% 
dell'importo lavori  Euro                    914,47  Euro                1.130,58 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;                              -                     -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                  -              -   
 � �� contributo ANAC   Euro                     30,00 

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                         -                          -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;                    -                     -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                10.059,22  Euro                8.100,35 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                15.546,07  Euro              24.680,22 

 Arrotondamenti  Euro                    230,19  

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro            61.500,00  Euro          61.500,00 

 
4. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma 8  T.U.E.L.  che il  programma dei  pagamenti 

conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate; 
 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di  procedere  al  presente  affidamento  senza  ricorso  al  mercato  elettronico  ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019. 

UFF RAG

 OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO
SUB-

IMPEGNO

Determ. n. 628 del 24/06/2019 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO 
SERVIZIO SPURGO

208010141810 U. 2020109012 Euro 549,00 2018 1180/2018 200/2019

 

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 628 del 24/06/2019 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Determina N. 628 del 24/06/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 933/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SPURGO PER LA PULIZIA, 
DISOSTRUZIONE, STASAMENTO DELLE CADITOIE E DELLE CAMERETTE 
FOGNARIE IN VIA ALBERT EINSTEIN E VERIFICA ALLACCIAMENTO 
FOGNARIO ALLA SOCIETÀ COLOMBO ANTONIO DI COLOMBO LUIGI E 
STEFANO & C. S.N.C. CON SEDE IN LONATE CEPPINO, P.I. 02433320120 
CUP C61B17001270004 CIG Z45260E5D5 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


